---

273 *Relect. cit.* II, n. 8: Nihilominus si libertas clericorum esset in manifestam reipublicae perniciem, ita ut ecclesiastici impune baccarentur in cedem laicorum, et Pontifices nollent admitere remedium, possent Principes consulere suis civibus, non obstante privilegio clericorum, Probatum: Quia (ut supra dictum est) respublica civilis est perfecta, et sibi sufficiens: ergo potest se defendere, et servare ab iniuria cuiuscumque propria auctoritate, et super hoc leges convenientes ferre. Et confirmatur: Nam possunt Principes servare proprias respublicas ab iniuriis aliarum rerum publicarum, non solum per modum defensionis sed auctoritatis, ut supra ostensum est: ergo etiam ab iniuriis clericorum.

274 *Relect. cit.*, II, n. 3: Circa quod nota quod Dominus Cajetauus, concedit lib. de *Potestate Papae*, cap. XXVII, quod etiam circa administrationem ecclesiasticam possunt Principes resistere Papae, si manifeste dissipet Ecclesiam; ut, si pernicioso provideat vel simonice det beneficios, non est danda possessio illis nec obediendum in malis.

275 Soto, l. IV, dist. 3, y l. III, q. 13 y sig.

276 Molina, *Tract.*, II, disp. 31, n. 4 y 5.

277 *De cathol. inst.*, tit. XLV, n. 34 y 35, p. 211: ...id manu regia retineri et impediri solent, quia regum officium est, ab huiusmodi iniuriis populos sibi subiectos liberare; et, iure naturalis defensionis, licet Principibus secularibus etc.

al decir en 1560 a Felipe II “que los Reyes habían de rendir cuenta a Dios de la Iglesia que estaban llamados a amparar y reparar”, afirmando al mismo tiempo, con evidente injusticia: que “todos los daños y censuras de la Iglesia habían venido del sacerdocio, y todo el remedio y quietud del gobierno y brazo temporal”<sup>278</sup>.

Mariana defiende la estrecha unión entre la potestad eclesiástica y la civil, y desea que el Clero intervenga directa y eficazmente en la gobernación del Estado. Pide, a este efecto, que los Prelados tengan asiento en las Cortes por derecho propio y gocen, como en lo antiguo, de los privilegios jurisdiccionales de los Señores, y encarece la conveniencia de que se les confíen los más elevados cargos en la gobernación del Estado<sup>279</sup>. Rivadeneira, aunque asienta que el Príncipe no tiene facultades para entender en las cosas eclesiásticas, “sostiene que está obligado a apoyar lo que por los Prelados fuese establecido y favorecerlo y mandarlo guardar so graves penas y castigar severamente a los que no obedecen”<sup>280</sup>, y defiende resueltamente, contra Bodin, que los Príncipes tienen obligación de perseguir y castigar a los herejes<sup>281</sup>.